
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Edil iz ia e Servizi tecnologici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1710/2023 

Determ. n. 1490 del 06/11/2023 

Oggetto: D.LGS. 81/2008. DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con Decreto Presidenziale n.  3 del 30/01/2023, al sottoscritto  è stato conferito l'incarico di 
direzione del Servizio “Edilizia e Servizi  tecnologici”,  con le relative funzioni,  derivanti dall'Organigramma 
funzionale e con le connesse responsabilità;  

Dato  atto,  inoltre, che con il medesimo Decreto presidenziale n. 3/2023 il sottoscritto è stato individuato 
quale Datore di lavoro della Provincia di Piacenza, ex. d. lgs. 81/2008;

Considerato che l’art. 17 comma 1 lettera b) del citato Decreto legislativo prevede, tra l’altro, l’obbligo da 
parte del Datore di lavoro di designare il Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

Richiamata la  determinazione  n.  1441  del  27/10/2023  del  Dirigente  del  Servizio  “Viabilità  e 
programmazione dei lavori  pubblici”  con la quale sono state ricondotte in  capo all’ing.  Andrea Reggi le 
funzioni in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;

Ritenuto che il dipendente ing. Andrea Reggi, sia in possesso dei requisiti indicati nell’art. 32 del D.lgs.  
81/2008 nonché delle attitudini e capacità adeguate a svolgere le funzioni di responsabile del Servizio di 
prevenzione e protezione, anche in considerazione della specifica esperienza professionale maturata avendo 
svolto,  per  un  periodo  di  almeno  cinque  anni,  la  funzione  di  “Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  
progettazione o in fase di esecuzione, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 81/2008 in materia di salute e  
sicurezza negli ambienti di lavoro;

Determ. n. 1490 del 06/11/2023 pag. 1/2



Dato  atto  che  non  risultano  ancora  eletti  o  designati  da  parte  dei  lavoratori,  nell’ambito  delle 
rappresentanze sindacali,  i  rappresentanti  dei  lavoratori  per la sicurezza e che, per tale ragione, non è 
possibile attivare la prescritta consultazione con i medesimi;

Dato atto, inoltre, che il presente atto, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

Visti:    

• il D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
• la Legge 56/2014;
• il vigente Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento di organizzazione;    

 
DISPONE

per quanto indicato in narrat iva
 
1. di  designare, in esecuzione dell’art. 17, c. 1, lettera b) del d.lgs. 81/2008, l’ing. Andrea Reggi 

quale Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione, a cui sono ricondotti i compiti previsti 
dall’art. 33 del d. lgs. 81/2008;

2. di  trasmettere il presente atto al Presidente, al Direttore Generale, al dipendente designato ing. 
Andrea Reggi e a tutti i Dirigenti delle strutture dell’Ente;

3. di trasmettere, altresì, il presente atto all’Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, Contratti” per 
gli adempimenti di competenza, compre un’adeguata diffusione ai dipendenti dell’Ente;

4. di dare atto, infine, che il presente atto è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(MONTI JONATHAN)
con f irma digitale

Determ. n. 1490 del 06/11/2023 pag. 2/2



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1490 del 06/11/2023

 Servizio Edil iz ia e Servizi tecnologici

Oggetto:  D.LGS. 81/2008. DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 06/11/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


